
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 525,181 516,966 8,215

1.교육비특별회계이전수입 525,181 516,966 8,215

1.교육비특별회계전입금수입 525,181 516,966 8,215

1.학교회계전입금 525,181 516,966 8,215

1.학교운영비전입금 203,191 203,191 0

2.목적사업비전입금 321,990 313,775 8,215
(성립전)시설관리원 인건비 : (19,334,000원 ×

 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)돌봄전담인건비(추가분) : 4,083,300원

 × 1교 =
4,083,000

2.자체수입 144,574 146,576 -2,002

1.학부모부담수입 143,834 145,836 -2,002

1.수익자부담수입 143,834 145,836 -2,002

1.급식비 55,917 55,917 0

1.급식비 52,739 52,739 0

2.우유급식비 3,178 3,178 0

2.방과후학교활동비 63,600 63,600 0

1.방과후학교활동비 63,600 63,600 0

3.현장체험학습비 2,418 2,418 0

1.현장체험학습비 2,418 2,418 0

4.청소년단체활동비 2,998 5,000 -2,002

1.청소년단체활동비 2,998 5,000 -2,002
학생단체활동 : (29,980원×20명×5회) - 

5,000,000 =
-2,002,000

5.누리과정비 18,901 18,901 0

1.누리과정비 18,901 18,901 0

2.행정활동수입 740 740 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 140 140 0

1.기타행정활동수입 140 140 0

3.기타수입 20,597 20,597 0

1.전년도이월금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

세입합계 690,352684,139 6,213
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,553 32,075 1,478

1.기타 교직원보수 31,201 30,065 1,136

1.교직원대체인건비 31,201 30,065 1,136

1.시설관리직및청소원 27,906 26,770 1,136

1.기간제직원인건비 27,906 26,770 1,136
초과근무수당  (989,000원×1교) - 

1,735,000=
-746,000

(성립전)시설관리원 인건비  3,932,000원

×1교
3,932,000

시설관리원 인건비  (20,445,000원×1교) 

- 23,045,000=
-2,600,000

(성립전)4대보험 기관담금  200,000원×1

교
200,000

청소원 인건비  (4,992,000원×1교) - 

4,642,000=
350,000

2.기간제영양교사 3,295 3,295 0

1.기간제교원인건비 2,303 2,303 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
492 492 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,352 2,010 342

1.교직원연수 1,080 1,080 0

1.직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 1,272 930 342

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육과정세우기 840 500 340

1.운영수당 340 0 340강사비  340,000원×1회= 340,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.군산수업동행동아리 432 430 2

1.교육운영비 111 110 1도서구입  (101,000원×1회) - 96,000= 5,000

소모품구입  (10,000원×1회) - 14,000= -4,000
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2.목적사업업무추진비 321 320 1
연구활동비(식비)  (21,800원×10회

)-224,000원=
-6,000

연구활동비(간식비)  (10,300원×10회) - 

96,000원=
7,000

2.학생복지/교육격차 해소 242,173 242,173 0

1.급식 관리 69,233 69,233 0

1.학교급식운영 69,233 69,233 0

1.급식식재료구입비 50,709 50,409 300

1.급식용식재료비 50,709 50,409 300
식품비  (50,709,000원×1교)- 

50,409,000=
300,000

2.우유급식비 3,178 3,178 0

1.우유대금 3,178 3,178 0  

3.급식운영비 8,819 9,119 -300

1.일반수용비 6,269 6,569 -300
급식소모품구입비  (313,700원×10회) - 

3,437,000=
-300,000

2.연료비 2,386 2,386 0  

3.기타공공요금 164 164 0  

4.대체인건비 1,569 1,569 0

1.기간제직원인건비 1,569 1,569 0  

5.조리종사원인건비 1,734 1,734 0

1.무기계약직원인건비 1,734 1,734 0  

6.노후급식기구교체 3,224 3,224 0

1.비품구입비 3,224 3,224 0  

2.보건 관리 8,901 8,901 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,105 4,105 0

1.보건실운영 1,455 1,455 0

1.운영수당 255 255 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  
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4.보건교육과정운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.통학버스 하차확인장치 구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 4,796 4,796 0

1.먹는물관리 3,556 3,556 0

1.일반수용비 3,556 3,556 0  

2.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.교육격차 해소 132,129 132,129 0

1.급식비지원 42,219 42,219 0

1.무상급식지원 42,219 42,219 0

1.학생지원금 42,219 42,219 0  

2.방과후학교활동비지원 63,600 63,600 0

1.방과후학교활동비지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.돌봄교실운영 52,000 52,000 0

1.학생지원금 52,000 52,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,023 1,023 0

1.현장체험학습비지원 1,023 1,023 0

1.학생지원금 1,023 1,023 0  
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4.교과서비지원 6,386 6,386 0

1.교과서구입 6,386 6,386 0

1.교육운영비 6,386 6,386 0  

5.누리과정비지원 18,901 18,901 0

1.유치원누리과정지원 18,901 18,901 0

1.학생지원금 18,901 18,901 0  

4.학생복지 31,910 31,910 0

1.학생복지운영 31,910 31,910 0

1.졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.어울림학교운영 31,400 31,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 8,070 8,070 0  

3.교육운영비 19,560 19,560 0
교육과정운영재구성프로젝트지원비  

(188,920원×25명) - 4,700,000=
23,000

마을수업활동비  (23,440원×100명×1회) 

- 2,367,000=
-23,000

4.학생복지비 1,270 1,270 0  

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

3.기본적 교육활동 149,919 152,317 -2,398

1.교과 활동 127,718 127,406 312

1.교과활동지원 7,637 7,637 0

1.기초학력지도 3,864 3,864 0

1.운영수당 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 1,104 1,104 0  

2.학습준비물지원 2,473 2,473 0

1.학습준비물 2,473 2,473 0  

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.과학교과활동 38,681 38,681 0
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1.과학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.목공교구구입 1,476 1,476 0

1.교육운영비 1,476 1,476 0  

3.과학실노후환경개선 34,205 34,205 0

1.시설비 6,930 6,930 0  

2.비품구입비 27,275 27,275 0  

3.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.학습준비물구입비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.외국어교과활동 5,364 5,331 33

1.원어민보조교사 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0  

2.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

3.영어체험교육활동비 39 39 0

1.교육운영비 39 39 0  

4.영어교육과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.원어민원격화상강의지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.영어캠프운영 3,533 3,500 33

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,333 2,300 33
교구구입비  (10,140원×25종×2회) - 

500,000=
7,000

준비물구입비  (15,650원×20종×2회) - 

600,000=
26,000

5.유치원교과활동 72,536 72,257 279

1.입학식행사운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.꿈꾸러기잔치참여활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.인성교육 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.어린이날행사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

6.생일잔치행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.산타행사운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.졸업식행사운영 2,108 1,908 200

1.교육운영비 2,108 1,908 200
졸업식및수료식  (210,800원×10종) - 

1,908,000=
200,000

9.보결수업수당 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

10.교수학습지원 2,195 2,195 0

1.교육운영비 2,195 2,195 0  

11.학습준비물지원 158 100 58

1.학습준비물 158 100 58
학습준비물구입  (15,800원×10종

)-100,000원=
58,000

12.3세대하모니자원봉사자운영 6,672 6,672 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

13.학예회활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

14.학부모회 운영     교육운영비 2,319 2,319 0

1.교육운영비 2,319 2,319 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

15.학생건강검사 380 360 20

1.학생복지비 380 360 20약품구입  (110,000원×2회) - 200,000원= 20,000

16.현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

17.환경정리 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

18.우유대금 1,239 1,239 0

1.학생복지비 1,239 1,239 0  

19.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

20.시간제기간제교사 인건비 29,004 29,003 1

1.기간제교원인건비 28,754 28,753 1
시간제기간제교사 성과상여금  (1,152,000

원×1교) - 1,151,000=
1,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

21.누리과정지원비 18,901 18,901 0

1.교육운영비 18,901 18,901 0  

22.독서교육 지원비 2,200 2,200 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.교육운영비 1,210 1,210 0  

2.창의적 체험활동 22,201 24,911 -2,710

1.자율활동 11,629 11,593 36

1.학급빛깔발표회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.체육대회 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.과학경진대회 2,043 2,043 0

1.일반수용비 44 44 0  

2.교육운영비 1,999 1,999 0  

6.학생자율동아리 1,036 1,000 36

1.학생복지비 1,036 1,000 36
운영비  (103,600원×10부×1회) - 

1,000,000=
36,000

7.학교행사 홍보 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

8.문화예술활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 5,144 5,888 -744

1.현장학습 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

2.계절놀이안전체험 1,056 1,800 -744

1.교육운영비 1,056 1,800 -744
차량임차료  (264,000원×2대×2회) - 

1,800,000=
-744,000

3.울릉도독도현장체험학습 2,418 2,418 0

1.교육운영비 2,418 2,418 0  

3.동아리활동 3,298 5,300 -2,002

1.청소년단체활동 2,998 5,000 -2,002

1.학생복지비 2,998 5,000 -2,002
학생단체활동  (29,980원×20명×5회) - 

5,000,000=
-2,002,000

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 2,130 2,130 0

1.꿈끼탐색활동 2,130 2,130 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,410 1,410 0  

4.선택적 교육활동 79,064 74,981 4,083

1.방과후학교 운영 70,923 66,840 4,083

8 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 13,520 13,520 0

1.놀이스포츠강사비 10,944 10,944 0

1.운영수당 10,944 10,944 0  

2.학습준비물 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 57,403 53,320 4,083

1.돌봄교실운영 57,403 53,320 4,083

1.운영수당 43,037 39,084 3,953(성립전)돌봄강사비  3,953,000원×1교 3,953,000

2.교육운영비 11,836 11,836 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,530 2,400 130(성립전)4대보험기관부담금  130,000×1교 130,000

2.독서활동 8,141 8,141 0

1.독서활동운영 8,141 8,141 0

1.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

5.교육활동 지원 23,036 22,632 404

1.교무업무 운영 9,182 8,778 404

1.교무학사운영 9,182 8,778 404

1.입학식행사운영 704 300 404

1.교육운영비 704 300 404
입학식행사비  (704,000원×1회) - 

300,000=
404,000

2.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교무학사운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  
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4.환경정리 6,653 6,653 0

1.일반수용비 4,917 4,917 0  

2.교육운영비 886 886 0  

3.비품구입비 850 850 0  

2.생활지도운영 3,220 3,220 0

1.학교폭력예방 2,710 2,710 0

1.학교폭력예방현수막 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.인권교육운영비 210 210 0

1.운영수당 210 210 0  

3.학교폭력예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.어깨동무학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생안전교육 510 510 0

1.생애주기안전체험 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.학습지원실 운영 10,634 10,634 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 8,634 8,634 0

1.학교정보화지원 8,434 8,434 0

1.일반수용비 4,084 4,084 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.교육운영비 1,198 1,198 0  

4.기타자산취득비 3,042 3,042 0  

2.정보화 기자재 운영 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

6.학교 일반운영 138,404 135,543 2,861

1.학교기관 운영 60,061 57,064 2,997

1.부서기본운영 42,707 39,431 3,276

1.교장실운영 8,580 8,580 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.여비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0
교직원경조사비  (50,000원×1회) - 

150,000=
-100,000

교직원격려물품  (25,000원×8명×2회) - 

300,000=
100,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.복사용지및봉투구입 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.간행물구독 672 672 0

1.일반수용비 672 672 0  

5.재정보증수수료 90 90 0

1.기타공공요금 90 90 0  

6.각종수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

7.행정실운영 15,753 14,077 1,676

1.일반수용비 6,342 5,566 776컬러잉크  (524,000원×0개) - 524,000= -524,000

사무용품비  (220,000원×10종) - 

1,800,000=
400,000

프린터토너  (324,000원×1대×4회) - 

396,000=
900,000

2.여비 3,015 2,465 550
관내출장여비  (23,000원×5명×10회) - 

900,000=
250,000

관외출장여비  (42,500원×4회×10월) - 

1,400,000=
300,000

3.비품구입비 6,396 6,046 350냉온수기구입비  350,000원×1대= 350,000

8.교무실운영 14,908 13,308 1,600
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1.일반수용비 4,048 3,048 1,000
사무용품구입비  (55,000원×40종) - 

1,200,000=
1,000,000

2.여비 10,860 10,260 600
관외출장여비  (800,000원×10명) - 

7,400,000=
600,000

9.영어체험실운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.병설유치원기본운영 17,354 17,633 -279

1.유치원운영 17,354 17,633 -279

1.일반수용비 10,210 11,289 -1,079
냉난방시설유지관리  (85,000원×2대) - 

260,000원=
-90,000

시설소모품구입비  (9,500원×0종) - 

95,000원=
-95,000

소규모수선비  (4,091,000원×1교) - 

4,380,000원=
-289,000

환경안전진단검사수수료  (160,000원×1회

) - 300,000원=
-140,000

어린이놀이시설유지관리비  (100,000원×0

회) - 200,000원=
-200,000

교내외환경정리  (67,500원×2회) - 

400,000원=
-265,000

2.전기요금 4,088 3,288 800
전기요금  (2,044,000원×2월) - 

3,288,000원=
800,000

3.연료비 60 60 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

5.여비 886 886 0  

6.일반업무추진비 300 300 0  

7.비품구입비 1,450 1,450 0  

2.시설 장비 유지 55,681 55,819 -138

1.학교시설장비유지 55,681 55,819 -138

1.공공요금및제세 19,912 19,912 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,700 1,700 0  

3.기타공공요금 6,212 6,212 0  

2.연료비 46 46 0

1.연료비 46 46 0  

3.시설일반관리비 15,533 15,671 -138

1.일반수용비 15,533 15,671 -138
공공근로인부임  (308,000원×9월) - 

3,080,000=
-308,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

화장지구입  (285,000원×2회) - 400,000= 170,000

4.냉난방기유지관리비 1,237 1,237 0

1.일반수용비 1,237 1,237 0  

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0  

7.시설관리용역비 15,497 15,497 0

1.일반수용비 15,497 15,497 0  

3.학교운영 협력 22,662 22,660 2

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 21,362 21,360 2

1.학부모회 운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.성산마을학교운영 15,002 15,000 2

1.일반수용비 2,092 2,070 22
소모품구입비  (20,920원×100개) - 

2,070,000=
22,000

2.운영수당 1,086 1,616 -530
강사비(댄스, 목공)  (576,000원×1교) - 

1,096,000=
-520,000

강사비(사람책읽기)  (510,000원×1회) - 

520,000=
-10,000

3.교육운영비 9,627 9,116 511
마을쉼터운영비  (13,700원×20개) - 

400,000=
-126,000

마을놀이터운영비  (13,520원×100개) - 

1,560,000=
-208,000

마을배움터운영비  (183,150원×20명) - 

2,826,000=
837,000

마을어울림터운영비  (4,338,000원×1회) 

- 4,330,000=
8,000

4.목적사업업무추진비 1,199 1,200 -1
협의회비  (119,900원×10회) - 

1,200,000=
-1,000

5.도서구입비 998 998 0  

3.감성공간조성 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0  
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2.교육운영비 2,920 2,920 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 22,100 22,100 0

1.시설확충 및 개선 22,100 22,100 0

1.시설확충및개선 22,100 22,100 0

1.체육물품구입 및 다목적교실주변정비22,100 22,100 0

1.일반수용비 16,955 16,955 0  

2.비품구입비 5,145 5,145 0  

8.학교 재무활동 2,103 2,318 -215

1.예비비 2,103 2,318 -215

1.예비비 2,103 2,318 -215

1.예비비 1,603 1,818 -215

1.예비비 1,603 1,818 -215
예비비  (1,603,000원×1교=) - 

1,818,000=
-215,000

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 690,352684,139 6,213
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